
4 IIA DI HIRDETŐ.
Szombaton Ápril 14-én 1849. ^-ik évi folyam.

Egy jó erkölcsű tanítvány,
a’ magyar és német nyelvben jártas, felvétetik
rőfös- és divatáru-kereskedésben

Weisz Andrásnál.

Hivatal-keresés.
Egy a’ gazdaság minden ágaiban, úgy erdő-,

or- és juhtenyésztésben, valamint a’ számadások
inden nemében számos évek óta gyakorlott egyén,
i a’ magyar, német, oláh és diák nyelvben jártas,
nzdasági vagy akármiféle hivatalba alkalmaztatni
iván. Bővebbet a’ szerkesztőségnél.

Maurer János, orvos
legtndakolható az ..Angyal"- és a’ Sz.-Há-
)inság“-hoz czimzett gyógyszertárokban.

Felszólítás.
A’ nemes keblű hölgyek, kik már több izhen

egmutatták a’ kórodai beteg honvédek iránti bő
kezű adakozásaikat, ismetelve fölkéretnek a’ tá-
»ri kórodéban fekvő sebesült honvédek számára
epeteket és rongyokat beküldeni; úgy nem kúlön-
n ugyanazok számára tulajdon álladalmi és ke

inknél levő végvásznokból fehérruha nemű var
isokat elvállalni szíveskedjenek. A’ vállalkozó
ügyek ebbéli nyilatkozataik folyó hó 19-ig be
íratnak Kossuthutczában helyzett 1. számú tábori
iroda gazdászati főigazgató irdájába.

Mándoki János,
fentebbi kórház számvevője.

arjasi József, szászados,
’s kóroda gazd. főigazgató.

Eladó széna.
Hermán Ferencznél, a’ Buzsákban, 10

fontos részletekbe kötözött jó gyepszéna, mázsája
helyben Buzsákban 54 kr., a’ városba szállítva
1 pftjával tetszésszerinti mennyiségben kapható.

Bérbe adandó legeltetés.
Aradmegyében kebelezett Agris és Magyaráth

helységek között lévő 600 láncz területű pusztán
a’legeltetés józsefnaptól mindszentnapig haszonbér
be adandó összesen vagy marha darabszámra, hol
is elegendő ’s legjobb minőségű fű ’s itatásra al
kalmas kutak /s folyóvizek találtatnak. Bővebben
értekezhetni Agrison a’ haszonbérlővel.

lg-ik szám.

avasai és nyári burkonykák (Mantille),
Bgy választásban, és legcsinosabb szabásban, va-
Hiiint vállfüzők is kaphatók a’ Kossuthutczában,
lideg Sándor úr gyógyszertára átellenében

M a r s c h a 11 András,
nőruhakészítőnél.

14%32 H i r d e t m é n y.
Az aradi álladalmi urodalom ménesi kerüle

te részéről ezennel közhírré tétetik, hogy a’ p a u-
1 i s i határban B a r á c z k a, és a’ z i m á n d i pusz
ta terjedésében Grópa nevezet alatt találtató
urodalmi kaszálóföldek, mint ollyanok használan
dók, egy vagy több évre a’ legtöbbet Ígérőnek
haszonbérbe fognak adatni.

A1 nyilvános árverés határideje f. e. áprilhó
30-ik napjára határoztatok, inelly árverésnek el
múltával utóigéret el nem fogadtatik.

Ki ezen árveréshez járulni szándékozik, a’ ki
tett napra a’ paulisi tiszttartói hivatal irdájába,
hol az árverés reggeli 9 órakor kezdődni fog,
ezennel illendően meghivattatik.

A* ménesi állad. tiszttartói hivatal által.
Paulison martius 30-án 1849.

Egy pecsenyeforgató 2 nyárssal,
lelly eddig kevés használatban volt, jutányos áron
»dó. Tudósítást vehetni a’ szerkesztőségnél.

2 jól idomított kocsisló,
16 markosak és egy vonásnak, ’s 8 évesek, szabad
kézből eladók. Utasítást ád a’ szerkesztőség.

239 sz. Hirdetés.
Az aradi álladalmi urodalom ménesi kerüle

te részéről ezennel közhírül tétetik, hogy a’ z i-
in á n d i puszta 8-ik osztályából 300 hold urodalmi

Bérbe adandó ház.
A’ kigyó-utezában, TÖköly kert ^átellenében

helyzett Panki háza bérbe kiadó. Értekezhetni
a’ tulajdonosnéval.

Az elófizetésidíj és hirdetmények valamint ezen lapra, ugyszinte az
\rader Kundschaftsblatt“-ra naponként elfogadtatnak a’ szerkesztőség irdájában,
orrayutczában, Viszkub háza t. emeletében.
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Árverési hirdetmény.
Néhai Gall iny Pál gyógyszerész után ma

radt 1844. 1847. ’s 1848-dik évben termett, össze
sen 350 akó muszkái fehér borok, a’ boldogoknak
aradi pinczejében f. e. áprilhó 23-án, május 5-én
pedig a muszkái présházban közárverés utján fog
nak eladatni.

Mayer Imre,
tanácsnok és garmadbiztos.

Helybeli.
Hat napi időközben ismét két ágyúzást értünk,

de hála az egeknek, az ellenség ágyúink által a’
szokottnál előbb némíttatott el; a’ végelőtti ágyú
záskor olly veszély feuyegetődzött, mikép hadikor-
niányzónkat majd nem elvesztőnk, mert midőn se
gédtisztjével az ágyúzás elintézése és jelenléte ál
tál a tüzérségben "erjesztendő lelkesedés végett
a' tüztelepekhez indult, az arany paszománynyal
díszített huszár egyenruhák észrevétetvén, a‘ főtüz
azokra irányoztátok; a’ megégett sóhivatal épüle
ténél egy kartács a’ 8-ik számú tüztelephez köze
lítő tábornagy mellé esett, kit az homokkal egé
szen elborított, de a’ golyók, ámbár hozzája közel
és körülötte de őt elkerülve szóródtak szét; midőn
a’ tűztelepeknél volt, rajok folyvást tüzeltetett, de
csak azon foganattal, hogy derék tüzéreink alkal
mat nyertek katonai hidegvéríiségökről tanúságot
tenni, a‘ nélkül hogy valaki közülök megsebesült
volna.

A' helybeli katonai kormány-változtatás ered
ményei a’ katonai ügyben avatatlan polgári sze
meknek is napról napra feltűnőbbek, harczosaink
is harcziasabb magatartást vettek föl, és f. hó 9-én
fegyvertényeket is vittek véghez; bámulással lát
tuk legközelebb múlt szombaton, f. hó 7-én lovas
ságunkat, mellyet reményteljes ujoncz seregnek
tartónk, mint valamelly régi lovasság hadgyakor
latot, és a’ békési önkényteseket egész katonai ro
hamot véghezvinni úgy, hogy hadaink előmene
tele által vigadva épülvén, a’ gyakorlótért emelke
dett bizalommal hagyánk el.

Folyó hó 9-én megmutató őrseregünk, hogy
nemcsak a’ gyakorlathoz jól ért, hanem még bele
vágni is derekasan tud; a’ Lehel-huszárok, kik e’
napon legeslegelőször menőnek az ellenség elébe,
a békési önkönytcsekkel egyesülve rohanók meg
Temesvárról Lj-Aradra vonuló uhlánokat, ’s azo-

Kineve z é Bek.
Gróf Vecsey tábornok kinevezése folytán meg

erősít tetik :
Az 52-ik gyalogezred 3-ik zászlóaljához: Fő

hadnagyul: Duftond György ezredbeli hadnagy.
Debreczen, ápril 3-án 1849.

Mészáros Lázár, hadiigyminister.

—o°o A’ rögtön Ítélő politicai vegyes törvény
székekhez jegyzőül kineveztetett Aradra: Thais*
Gyula, honv. hadnagy. Debreczen, ápril 3-án 1819-

A’ honv. bizottmány-
—Fensőbbi rendelet következtében Török

Gábor kormánybiztos úr által az aradi tábori kór
háznál alkalmazott ’s ideiglenesen kinevezett hiva
talnokok — és ugyan:

Idősb A arjassy József gazdászati főigazgató,
századosi ranggal.

Mándoki János számvevő, mindketten múlt évi
november 1-től.

Aknay Antal számvevősegéd, múlt évi nov. 25-tol.
Rózsa József Írnok pedig f. évi jan. 1-től kezd

ve, ezennel megerősíttetnek.
Debreczen, ápril 2-án 1849.

Mészáros Lázár, hadügyminister

kát visszaverek. 5 halott, 6 elfogott ló készülete
túl es fegyverek első győzelmük diadaljelei: k
vesbe szerencsések valónk a’ vár elleni csatár
zasban, ámbár az ellenség 3 emberét és 1 tiszti
veszté, melly utóbbit a’ 29. zászlóaljbeli Prohas
ka tizedes lőtt agyon, de ugyanazon zászlóaljb
Imre István közvitézünk is elesett; egy dere
honvédünk életét többre becsülvén az ellensége
bérenczek egész csoportjainak halálánál; de a’ sz;.
badság áldozat nélkül ki nem víható, azért bék
hamvainak, emléke sziveinkben marad, és mi soj
sát irigyelhetőnek tartjuk, mert meghalni kei
mindnyájunknak, és elesni, küzdve a’ szabadság t
hazáért, a’ legszebb halál, minőt csak egy férfit
egy magyar, kívánhat.

Az idei húsvéthétfő Aradra nézve emlékezete
marad, minthogy a’ várőrség városunkat több óra
kon át, katonaságunk mozgalmaik következtében.
délelőtt bombázta, de mi ezt már annyira meg
szoktuk, mikép kiki egész elszántsággal várja, hog-
ebből ugyan mi lesz. —

Ugyanaz nap a’ híd a’ közlekedési töltötten a
vár és Uj-Arad közt leégett, mi a’ várőrségnel
nem igen lesz kedvére.

Szerdán, f. hó 11-én este 4 bánáti magyar,
torontálmegyéből, egy császári biztost és egy fő
szolgabírót fogva behozván, gr. Vécsey tábornagy
nak átadók. — Ezen bátor magyarok épen akkor
valónak Lovrinban, midőn az említett biztos es
főbíró a’ helységben ujonezokat szedni akart, mi
nek a’ magyarok ellenálltak, a’ helybeli német la
kosok pedig jónak találták; e’ szerint azok meg-
,fogatván Aradra hozattak.

kaszálóföld mint ollyan használandó, egy vagy több
évre a’ legtöbbet ígérőknek haszonbérbe fog adatni.

A’ nyilvános árverés határideje f. e. áprilhó
30-ik napjára határoztatok, melly árverésnek
elmúltával utóigéret el nem fogadtatik.

Ki ezen árveréshez járulni szándékozik, a’ ki
tett napra a’ paulisi tiszttartói hivatal irdájába, hol
a2 árverés reggeli 9 órakor kezdődni fog, ezennel
illendően meghivattatik.

A’ ménesi álladalmi Tisztség által.
Paulison áprilhó 4-én 1849.
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órai kemény tüzelés után, ro

hammal Goszpodinczet a’ híres romai sánczok kul»
csat bevette és hamuvá égette: az -ellenség több
százakra menő elesteket számlál; a romai sán-
czokból a’ Tabló ellenség e’ szerint végkép kiűzve
van. Ez alkalommal hős seregünk 8 ágyút is fog
lalt el az ellenségtől, közöttük egy 18 fontost, —
ezen kivül sok marha, ló és élelmi szereknek ju
tottunk birtokába.

Éljen Per ez el! és vitéz serege, mellynek egy
része már a’ csajkasok kerületében működik, azt
az ellenségtől kitisztítandó.

Aradon 1849. évi ápril 11-én.
Kornis Károly m k.

__ April 2-án az ellenség tetemes erővel
nyomult ki Hatvanból, Gáspár és Pöltemberg had
osztályait megtámadandó.

Gáspár volt a’ vezér, ’s ő nemcsak hogy Gör
gői tábornok parancsait pontosan teljesítette, de
még Hatvanon túl is űzte az ellenséget. Hatvan
városa rohammal vetetett be, s az ellenséges va
dászok igen kevés kitartással védelmezték a‘ várost-
Gáspár a" zagyva hidjai szinte rohammal v ette be.
Az ellenség Bagh felé húzódott vissza. — Mig ezen

s mozdulatok történtek, egy nagyszámú se-
- ágiink átment a’ Galgával egyesült Zagyván, s
előőrseink már Czeglédig czirkálnak, kinek megpil
lantására Jellachich rögtön visszavonult.

Nagy tért nyerénk. Hevesmegye, ütósó faluig,
a’ Jászság egészen ’s Pestmegyének egy része a’
mienk.

__Kormányelnök úr a’ honvédelmi Bizott
mányhoz Dany főhadi szállásáról f. e. april 7-en
küldött értesítése szerint 6-án vitéz seregeink az
ellenségnek Windischgraetz, Schlick és Jellachich
személyes vezérletük alatti egyesült seregétIsaszegh
vidékének irtózatos positióból tökéletesen kiverték,
magát Isaszeghet elfoglalták, 's az ellenséget min
den ponton tökéletesen megverték.

April 7-én hadseregünk már Gödöllőről is visz-
szaveré az ellenséget, ’s kormányelnök úr 8-kara
forduló éjjel a’ herczegi kastély azon ágyában hált,
mellyből a’ múlt hajnalban Windischgraetz ki-
riasztatott.

Győztünk, győztünk határozottan, tökéletesen,

valamint az egész lelkesült hadsereg előtt minden
hazafinak kell meghajolni, mert „minden em
ber teljesité kötelességét.44 , , , ,

Éljen a’ magyar! éljen a’ szabadság.
__ocö Erdélyből azt Írják a’ déli slav lapnak:

Bem serege egy orosz gyors vadászt fogott el, ki
nél egy, Windischgraetzhez intézett sürgöny ^al
tatott, következő tartalommal: „O felsége 1 Mik
lós czár kegyelmesen megengedni méltoztatot ,
hogy a’ herczeg tábornagy, az orosz seregek se
gélyét akkor vegye igénybe, midőn legjobbnak
íátia.44 Ezen ukazt, mellyről eddigele tudomásunk
nem volt, Engelhard a’ havasföldi orosz serege
tábornoka küldötte febr. 6. Windischgrae^nek^

_ « Az országgyűlés f. e. martiushó 23-án
ártott ülése határozata alapján, Bem József tá
bornok úr, Nagy-Szeben bevétele, a’ verestoronyi
iadal és az egyesült osztrák orosz hadsereg szét-
jerése által a’ magyar nemzet körül kivívott hal
latlan érdemeiért, martiushó 15-kétől számítandó
■anggal és illetruenynyel a 11 á b o r n a g y g y á ki-
jeveztetett. r , ,

Ugyanazon hatarozat folytan a halas magyar
nemzet Bem József altábornagy urat, fönebb
elősorolt érdemeinek elismerése jeléül, a’ katonai
rdemjelek első osztályával feldiszesítette.

Kelt Debreczenben, aprilishó 3-án 1849.
Mészáros Lázár, hadügyminister.

Szent-Tamás bevéve.
Perczel Mór tábornokunk april 3-án követ

kező jelentést külde.
Reggeli 8 órától 10óráig tartott erős ágyu-

sás után Sz.-Tamás végre rohammal vitéz seregein
által elfoglaltatott. 4 lobogó, 6 ágyú, tömérdek va
gyon és fegyver, lőszer esett birtokunkba. A’ táma
dás és rohánas Kis-Kér és a’ "Verődsz felöli sán
cokra egyszerre történt. Az ellenség, melly elszánt
vitézséggel sok ezernyi mennyiségben utolsó perczig győzelmes
tarta magát, ’s megszámíthatlan mennyiségű holta- regünk at
kát veszte, 4—5000 túl lehet az elesettek, a’ vízbe előőrseink
haltak vagy hajtattak száma. Mi is több tisztet és
vitézt veszténk, kik dicsőén haltak el e’ dicsőség
és eredménydiis ostromban.

Isten segítségével Bács már ismét mienk, es a
haza szabadítására — a’ lázadás első fészkének el
foglalása ’s elrombolása által — nevezetes lépes
történt

Földváry, a’ szegedi szabadcsapat ő r n a gy-
ja, es csapatja utána,, voltak az elsők, kik a,
hídfő-sánezot bevették. O a’ csatapiaczon általam a
kis érdemjelre érdemesít teték. .

G á 1 ezredes vezeté a’ verbaszi sánczok. elleni
támadást, hol a’ 8-ik és 30-ik z aljak, és a Vasa
gyalogság tüntették ki magokat. , ,

Perczel Miklós alezredes vezénylő a’ hidio-
sáncz megtámadását, mellynek bevétele dönte e
Szent-Tamás sorsát. E’ sáncz bevételénél az oldalas
rohamot vezető Bach kapitány, a' homlokon ro- „j, - -- vezérek
hanó Turszky zászlóalj Kain er őrnagy alatt jeles ’s Görgey fovezer e ott,
vitézségüknek elvitázhatlan tanúságát adá. valamint az egesz c .es . * minden e m-

A’ tüzérség becsületesen megfelelt hivata- * ——k^nln. .„ért ..minden
Kának. Általában az egész sereg, lovasság, gyalog
ság egyiránt megtevé kötelességét. Ok tökéletes
harczíiak. —

Gr. Batthyány Kázmér a’ jeles és bátor
hazafi osztá velem e’ nagy napnak fáradalmait es
veszélyeit. Debreczen, ápril 5-én 1849. ,

A’ honv. bizottmány.
(Közlöny.)

A’ híres romai sánczok bevan
nak v é v e. , , , , . .

Mai nap érkezett hivatalos tudósítás szerint
Perczel Mór tábornok és vitéz serege, folyt*
évi áprilhó 7-én, 4 <-----
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liszt-, széna- és szalma arak
Aprilhó 13-61 1849,

My posonyi mérő válti
pénzben

Vallása Kora
________
Kath.

G. n. e.
Kath.

Szerkeszti, kiadja

G. n. e.
Kath.

tüdőlob
mellvízkór -]

szinte
aszalvány
sárgaság
görcsök

nyomtatja S v e s z te r Fe rencz.

1 Jerotka Ferencz, leányé
2 Banaczán Katalin, földész’ L

~ Mihálovits Juli, leányé
— Kotrázó András, kocsis

3 Potity Gábor, földész' f.
Mihátz Szenza, földésznő
Konstantinovics Todor, dohányvá^ó
Kann Adóm, ujmagyar
Gujátsi Anna, tanyásné
Láng József úr, asztalosmester
Komlosán Mihály, földész

— Vészer Marton, szinte
Freiberger Laura, kalmár’ I.

— Szűcs János, földész
— Pópa Mária, földész’ 1.

G. n. e.

G. n. e.

szinte
aszalvány

.vízkór
hó igöresök
_. tüdőlob

3 hó görcsök
7 —

i.% e.
35 —
16 I
50 e.
56 — tüdővesz
60 — főseb
27 —
57 —
40 — tüdőlob
45 —

3 hó
45 e.

7 hó

Tiszta búza . . .. .
Kétszeres.......................
Rozs.............................
Árpa..............................
Zab........................ „ ,
Kukoricza.....
1 mázsa lángliszt . .

Zsemleliszt .
Fehér kenyéri.
Fekete szinte

Széna mázsa ....
12 mázsa Zsubszalma

Lakása
és

halálozati helye
Pernyáva k. v.
Poltura.
Knssuthutcza.
Radnaiut.
Gája k. v.
szinte

Sarkad v. v.
Gája k. v.
Poltura.
Szarkautcza
Gája k. v.
Sarkad k. v.
Pernyáva k. v.
szinte

Gája k. v.

Hogy érzi magát az ellenség?
Felelet: nagyon csehül.
Windischgraetznek egy adjutánsa beszélte

szolnoki csata után <
nagyon el van csüggedve.

A’ huszár névtől félnek, mint a? haláltól.
A’ horvátok sehogy nem akarnak a’ csatába

menni, hanem haza. Azt mondják; hogy ők a5 leg
első csatában lefeküsznek és nem verekednek. &

Tüzéreinkről azt hiszik: hogy azok iranczia
tüzérek.

Vörös sipkásainkról azt mondják: hogy azok
a’ rohanáskor nem mint emberektől lehet várni,
hanem mint valami szárnyas állat*, nyargalva ro
hanják meg az ő colonnejaikat.

Abban az. esetben: ha nyilt csatában me^ve-
retnek, Pestet ütközet nélkül elhagyandják. °

Jellachich Windischgraetzet bevádolta: hogy.
roszul viszi a’ hadi dolgokat.

Windischgraetz azt állítja: hogy a’ Tiszát
igen nehéz passirozni. Ez. a’ legveszedelmesebb
folyó a’ Berezinán kívül Európában, szerinte.

A’ minap Graczben találkoztak Windisch
graetznek és Radetzkynek futárai.

„Windischgraetz húsz ezer katonát kér Radetz-
kytől; Radeczky pádig harminca ezret kér Win-
dischgrátztől.

Jójczakát kivánok!
* Kassán mikor Húrban bevonult, utána kia

bált a' nép: „Fazikat drótozni, serpenyőt

Praga martz. 20-án. — A’ mi politikai
életünkben nagy változás történt, mit ezelőtt csak
kevés hetekkel is lehetetlenségnek tartánk, most
nem csak lehetségessé, hanem valóvá is vált. A’
kevéssel előbb félistenként tisztelt Jellachich
arczképe szetszakgattatott, még ellenben a’ párt
ütőnek kikiáltott Kossuth arczképe a’ város ut-
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czáin éljen rivalgások közt diadal menettel
eK egy adjutánsa beszélten’ rendeltetett, ’s itt ^a^a’^hit -íz 'alaS'S
egy estéién: hogy seregük „ómethonbó! épe,, „lly’kj

a tervezett szabad Austriából. - Kremzirből s '
Űzött követeink varosunkból választó kerületei!
visszatérnek; hogy ott a’ népet figyelmeztetvén '
ármányra, összetartva tegyék, ’s magát semmif ■
torvenytelen útra el ne hagyja tántoriltatni.

véletlenül kapott néni. ujs.
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